des prouoluſ: illos q̄ complerari: om̄i
anteponerbas generis nobilitati. Hec
ſunt que improbū hoſtē illū angebat:
hec inqm̄ q̄ cū ad bellū tibi acri ſu
rendū excitabat: qui etiā te p̄dere n̄t
baſ nullū t̄n̄ ad hoc adegit tibi letale
vuln̄. Nā etiā poſt diuturnā cibi abſ
ſtinentiā: ſi poſt long. in humi q̄ſcen
di conſuetudinē. ſi poſt omnī deniq;
tuā ad virtutē ſolertia: te tandem ho
ſtis ille ſuperaddeſ: neq; tum fiaſſe deſ
perandū: illud tātū dicereſ quiſpiā ſi
demū ſuccubuſiſ: magnā feciſte te:
cū laboř plurimoř: tum ſudoris: quiſ
buſ ſepe viſiſes: iacturā. nunc vero
cū ille animi tui moſus plane cognos
uifet: deluſum te atq; deceptū reddi
derit: nihil amplius videſ eſteſiſ: q̄
te ſibi ſolertia: vendicatiſ inimicum
Tibi vero huſtemodi aliq; cōti
giſſe exiſtimari pōt. cōcedat: nup; na
uigationē aliquo verſus ſuſcepſa: on
vero ac mercimonijs qb̄ erat iter oē
ceptū nō dū comparatiſ. nauigāti ſibi
grauiſ aliq; et inſiſt̄ pyrata vel p̄do
oſierſ obuiā: is cū te leonis moſe ſt̄e
tue repugnatē p̄dere n̄tref: cū leni
ter cutē ferro pſcripſiſ minus q̄ oſ
feciſſet: ut contra ſe poſtū effeſit. ſic
tutorē et captu difficultorez reddidiſ.
pari modo cois ille inimicus cuž gra
uiſ te vulnere affiſere conaret: ſua
deſtitut̄ ſpe: eo magis in poſterū ad
vigilādū p̄pulit. Labiliſ nēpe eſt hu
mana natura: et ut ad caſiſ ſaſiſ: ſic
ſaule poſt caſiſ auſurgit. Siq;de vir iā
le beat̄: David inqm̄ in regē diuinit̄
et p̄phetā elect̄: ſeſe hominē natū eſſe
celare nō poſuit. Cap̄ eſt enī amore
ſeſe alienē: neq; eo vloq; p̄tent̄: ſed ob
libidinem adulterium: ob adulteriuſ
homicidium perpetrauit: quas di
nas plagaſ cum ſibi conſciuifet: ter
tiā haud intulit: quinimo medicū ſta
tim adiens ieuinia: lachrumas oīues

ad Theodorum

xxxviii

tinus: delictorum suorum sepe repetitam confessionem in vulnera sibi medelam adiunxit: hoc pacto misericordiam a deo consecutus: sic pristine sanitati restitutus est. ut post adulterium et homicidium: filii idolatria obtegeret patris memoria. Huius et idem filius Salomon eodem quod per laqueo uretus: mulierem amouit dedit a deo paterno aucto quod defecit. Minus itaque voluptatibus abstinere se nature ipsius iura puerorum re hominem quam sapientissimum mulierculaz seruitute teneri: vides quantum absurdam malum? Siquidem iusto huic ac sapienti viro delicti sui gratia dominus pene priuato: ob genitoris probitatem pars regni sui sexta a deo permissa est. Hunc vero si eloquentia vti: si in senatu: si in iudiciali foro versari mens est: cuius rei gratia senior fortasse ad optimam benciuem di via adiundam videtur: hortarer forte te: ad huiuscmodi labores conferres. sed postquam nobis ad celestia iter est ceptum: et nulla est terrenorum cura: aliud tibi prememorabo iudicium: et thronum horrendum admodum ac tremendum: ante quod christi secundum tribunal et Paulus nos omnes manifestari oportere asserit: in quo iudex ille insidiebit qui per te est nup abnegatus. Cum igitur quid cause ad nostram purgationem afferemus? vel quid interroganti illi respondebimus? si permanessemus in nostra hac tanta perfidia? At forte rerum impedimenta et plerasque causas adducemus. verum ille multo hoc ante predictum quid prodest homini si uniuersum mundum lucretur aie vero sue patiar detrimetur? Dices fortasse te per alios huius deceptum. Istiusmodi responsio neque audebitur profuisse cum diceret. Mulier quam mihi tradidisti: seduxit me. pari modo neque Eusebio excusationem valuit: quod a serpente sit recepta. Unde amatusime theodore in-

telligas velim iudicium illud neque accusatoribus indigere: neque testes spectare. Lucta enim iudicata illi nuda et aperta sunt: neque solimi pro rebus gestis. sed etiam pro ipsis cogitatibus nostra subiecta eunda est. ille enim cogitationum et cordis ipsius: scrutator est et iudex. Forte etiam non equum corporis adduces validitudinem: te quod ea propter religiosis iugis haud ferre potuisse affirmabis. quod rursum: neque te secundum optimum perferte omnino ac leue sustinere iugum: supuacaneum est et inane. nullum enim cuique gravis et onerosa videri potest eorum laborum fruitio: ad quos Christus ipse nos et hortatur et conuocat: cum inquit Utene ad me omnes quod laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos! quod enim liberum quod vite huius et negotiorum cura: timore pertinet: ac labore liberari ex vita huius fluit ac procellas manere: tranquillorum in portu etate ducere? nam quid ex seculi huius rebus vel dici beatum potest: vel amore dignum? Dices fortasse. dominari in ceteros: diuinitus affluere: inter preclaros viros excellere prebeatum esse. Sed quod his vel calamitosi vel infelici dici potest si quidem hec cum Christia nonrum libertate preferantur? Princeps enim populi subest ire: vulgi quod impetu terretur et repentina insultu: potentes se veretur: variis subditorum distractur curis: ita plerisque sicut ut qui pudic princeps: modo ciuis appareat Christianus vero: ex domino prima nonque efficitur: neque inops ex dimittitur: neque ex gloriose inglori. sed cum sit opulentior cum pauperrimus est: cum extollitur cum se se studet humiliore prestare: neque quodcumque vita hec a scena ipsa aut causa videtur distare: ubi inde iudiciorum hic: consulis ille: militis is dignitate perfert personam: vespertino neque imperator neque consul dignoscitur. ita et ea futuri iudicij die non ex facie sed ex rebus ipsis factis ve accipiet singuli mercede promerentur.

Epistola Johannis chrysostomi

Mecum ipse inficias eo equum et laude dignum: conubium esse: cum Daniel dicat. Si acceperis uxorem non peccasti: si nupserit virgo non peccauit. Tu autem hanc matrimonij equitatem seruare minime potes: qui enim sese celesti spiritu semel addixerit: si hunc deseres se velit uxori coniungere (taciti centes id matrimonium appelles) adulter est. quinimo adultero tanto deterior: quanto prestantior homine deus. Nec te quisquam fallat: deum asserens haud vetum iste conubia: qui se legitime nubere minus impedit: adulterari tamen improbat. Huiuscmodi matrimonio (quod deus auertat: ut videre videor) cupis operam dure. quod matrimonium si pro adulterio plerumque iudicatum est: quid mirum: quando hoc modo et ipse negat deus? Siquidem iusticia: cedem non nisi consecuta est: humanitatemque aetate clementiam potius videtur deus improbase: quam impietatem aut inclemenciam cum alterum sponte: altero deo ipso probabile paratum sit. Fines quippe iusticie tributum est: cum adulterii simul et adulteria gladio traiecerit. Samus vero vir ille dei in orationibus ac lachrymis nocturnis: nequivit. Saulus ab illata dei sententia ac damnatione: cui plane erat addictus: liberare: eapropter et preter dei voluntatem alienigenam imperatore seruassus: quem necari oportuerat. Quare si contra humanitatis officia et clementiam ipsam deum potius: quam in humanam cedem et sanguinem sententiam erulit: quam sibi minus frustis obrepatur: quod mirum si tale conubium improbabit. magis quam adulterium. si sese iri pro te neglegit: cum intelligat. Quid si e pueroruim ordine et gregarius miles existeres: ut principio dixi: nemo te tanquam exercitus desertorem incusaret. nunc vero sub tanto imperatore cum ceperis militare: liber esse ac solutus minime potes;

Nam si femme nulla sui corporis potestas: sed viro concedit: quanto magis qui christo militant nullam habent sui corporis potestatem? Is igitur qui per te nuper et destitutus est et plane declusus amantissime Theodore: futurus est index. In hunc itaque animum intende: et ad igneum amnum illum conuertere. nam ut Daniel ait. Flumen ignis praecedit faciem eius: cui qui semel fuerit adiudicatus: nunquam est supplicij fines habiturus. Proinde vite huic vos luptates: umbra ac somno simillime sunt. quarum delectatio atque suauitas prius extinguitur: quam sit ad peccati finem peruentum. supplicia vero que per his inferuntur finem nullum habent. Unde fit ut cum oblectamenta hec perbrevia sint: tormenta quo longa ac perpetua consequuntur. Quid enim hoc est seculo stabile: num diuinas dices: quae neque ad vesperam usque plerumque permaneant? Num gloria: at iustum illuz audi hoc pacto dicentem. Ne timueris cum diues factus fuerit homo: cum et multi plicata fuerit gloria domus eius. Quos nam non cum morientur accipiet hec omnia neque simul descendet cum eo gloria domus eius. nam ut ille antequa gressum sicut exsiliare solet: ita et vita hec prius quam quo tendit: perueniat: prosilit et euolat. Anima vero nihil esse dignius aut excellentius: neque insanos ipsos aut dementes clam habet: utque poeta quidam affirmat: Nihil est anima dignitati comparandum. Nec me fugit te ad hanc hostis colludationem: sicutum esse aliquanto insirmorem: et in media voluptatibus sicut ma versari. tamen si istiusmodi verba aduersario illi in opportunitate inclameris. Tuis ipse oblectamentis minus inscrutabiles neque libidini malorum osim fundamento subiectar. Huius cemodi inquam sic celos ad celum tollens illi ob-

ieceris: non mō eaꝝ ate saluator flama
mā decutiet: s̄z cremabit qui te ī igneꝝ
impingūt. tibi vero in medio camino
ignis astanti: nubē: rorē: ac spūm flan
tē destinabit: eo pacto neqz tuā cōsci
entiā ignis ille (si tute illā haud exus
seris) queat lambere. naꝝ vti arma et
bellica queqz tormenta que forunsec
emittuntur. bene munitas ciuitates de
lere plerūqz nequeūt: cuiū vero atqz
incolaz proditione: facillime in hosti
um potestate tradūtur. sic et si tue tibi
interne cogitationes fidē seruabunt:
vel si innumerā ad te debellādū hos
stis machinas exponat: frusta (mīhi
credas) exponet. **H**abes preterea di
uino quodā munere: qui dolorē tuū:
et doleant: et leuent: de qz anime tue
salutē et tr̄cpi: curā gerunt virtū scilz
dei Faletii: eiusqz omnib⁹ i. reb⁹ geri
manū Florentinū: et diuina sapientia
bene imbutū Porphyriū: ac plerosqz
alios: qui tui gratia dieb⁹ singulis ma
ximo in merore sunt ac luctu: et ab ora
tione nūqz conquiscent: esent qz ali
quid orando iamprideꝝ cōsecuti: si te
paululū ab inimici manibus abdicas
ses. **N**unc vero qz absurdū videri de
bet: si ceteri de tua salute min⁹ despe
rent: sed summo potius instent deside
rio: sublatum membrū recuperare: tu
vero qz semel lapsus sis: iacere malis
qz erigi: quasi vero in hostē clamites
percutito: occidito: ne parcas: et diui
no illo oraculo. **Q**ui nō labit nō se ati
collit: asserenti: videris contradicere.
Nā lapsum fateri in desperationē ve
nisse: nūl aliud sonat qz qui labitur nō
posse attollī. **N**oli obsecro noli tibi
tantopere esse iniurius: neqz tā imen
so dolore animū respargas: eo magis
cum existimē nō solū tibi hoc tpe: qz
vir annū vigesimū agis. sed si multa
post tempora omnem etatē christo vi
xisses: esles qz istiusmodi tentatiōes

in vltima senectute perpessus: neqz
tum fuisse de tua salute desperandū.
presertim si latronē illum mente repe
tes: in ipsa cruce pro iusto habitū. itē
qz et eos qui ad decimā horā operatū
veniscent totius dici emeritū es retu
lisce. vt aut ī in postremo vite sue ter
mino minus desperandi: sic tibi haud
tutum ea spe foueri ac dicere. **F**ruat
interea vite huius voluptatib⁹: pros
inde si parūper elaborauero partā mi
hi et reliqui tuis mercedem. **N**emini
equidē cū te ab huius seculi delitijs et
oblectamentis dehortarer: te illud re
spondisse: bene admones. nam quid si
breui nature concedaz: qua me illi frō
te offeram qui ita edicit: non tardes
conuerti ad dominum neqz de die in
diem differas? hec tua pristina repete
da tibi cogitatio est: et a fure illo mas
gnopere cauendum. nam ea lege nos
ad decessum euocat deus: vt cuꝝ tem
pus illud immineat plane sit incogni
tum. **P**roinde animaduerte vite hu
ius curas et solicitudines: qui princi
pum terror: que ciuium inuidiose fa
ctiones: quibus plerūqz in extrema
pericula trahimur. labores: calamitas
et seruiles adulaciones cogita: qz
cum seruorum sint: liberos minime
decent. qz cum his rebus laborum no
strorum fructus omnis terminetur:
quid esse potest vel indignius vel mo
lestius? **A**ccedit etiam plerosqz: quis
bus maxime rebus insudarunt frut
non posse: sed a tencris annis etatem
omnem summis laboribus ac pericu
lis conterentes: cum aliquid inde spe
rant mercedis: nihil secum vita fūs
et deferant. **E**nīuero si imperato
rem cuius imperium in terris sit: ple
risqz rebus summo cum periculo: pre
clare: domi ac bello gestis: vix vel in
maximo ac regio apparatu conspicas
ti quiuis possit: Quonam pacto

Epistola Johannis chrysostomi

celestem illum ei licebit intueri: qui sub altero lōge alieno: et vixerit et militauerit. **A**dde si velis et rei familia ris: vxoris: liberoꝝ: ac domesticorꝝ: curā. In opem in uxori ducere molestā est: nec minus graue opulentā: alterū em̄ in re: alterꝝ vero q̄ ad femine dñas tu et arrogātē libertateꝝ officit. Liberos sibi noꝝ parere: per graue est. post partos vero in iocundū. illud enīz nos frustra uxori duxisse arguit: hoc subire seruitutē facit. egrorat puer: tumor inde haud mediocris. obijt morte: lus dus imensus exorit. hoc mō quacnq; in etate pro his anxietates et labores q̄ plurimos admis. **Q**uid preterea dicendū de seruoꝝ improbitate? s̄z de his satis. **N**eē itaq; vita amantissime Theodore: cogit vni anime hominē: diuersum agi in partes plures: inserit uire multis: multis viuere: sibi autem ip̄i nuncq; hōꝝ nihil apud nos viget: istiusmodi cui rei te ecē testimonio ve lum. nā eo tpe et si p̄briei quo te ab his ce luctibꝝ liberare nitebare: nosti q̄ntū tibi ea res suauitatis: q̄ntū leticie asse rebat. **Q**ware nemo liber aut expeditus ecē p̄t: nisi qui cōnubio solut̄ est. christo vero queq; supanti tormenta ac penas obsequēdo qui vitā duxerit: nisi ipse sibi fuerit iniuri: poterit obv esse nemo. **S**i quidē ledi nō potest. q̄ neq; pecuniaꝝ iactura mordeat: consideras nos in hunc mundū nascendo: neq; detulisse quicq;: neq; moriendo relaturos: qui honoris aut glorie cupiditate nō trahit: cū intelligat puer sationē nr̄az futurā i celo: neq; vltro iniuriā inferentes vlciscit: vel ex illata contumelia mouet aut afficit mere re. existimans vñā dūtaxat ac solā ecē christiani hominis calamitatē: deū of sendisse. reliq; bonorꝝ sc̄z fortune imi nitionē: aut dānū: patrie exilium: seu periculū qdūcunq; vltimū grauiora

aue molesta nullo pacto arbitrat̄: et q̄ solent homines horrescere: adit intrepidus: et vita ipsa iocundius: ducit. **M**ā veluti quipā editioꝝ conscen dens scopulum: maria ac nauigantes lōge lateq; prospectet: ibiꝝ nō nullos vndis circufundi: hos latenter saxis allidi: illos transuersos agi: plerosq; opprimi ventorꝝ violentia: et ad ima p̄cipites ferri: alios tabula aut re q̄ quis alia e naufragio oblata: deueni: alios p̄ gubernaculo vti manibꝝ: alios supra pelagus dilabi mortuos: varia q̄s istiusmodi ac multiformem calamitatem licet prospectanti sibi conspicari: **P**ari modo et is q̄ christo militat: le se ex omni perturbatione ac fluctibꝝ educcens: assidet tuto et altiori loco p̄spectans. **Q**uid enim tutius aut sublimius q̄ vnicam habere curam: eam scilicet quo pacto possim⁹ christo domino morem gerere? **S**pectasti itaq; amantissime Theodore naufragia q̄ per hec maria nauigantibus fieri solent. **Q**uapropter obsecro: fuge pela gus: fuge vndas: ad locum eminentē diuertere: vnde capi aut teneri neque as. **D**orro futuram corporum resurrectionem et tenes et credis: futurūq; iudicium: quod nos cum hac exceserimus vita: prestolatur: et vt afferit Paulus: oportet nos omnes ante tribunal christi presto esse: qui neq; frusta nobis gehennaz comminatur neq; incassum pollicetur beatitudinem: **E**limbre etenim res humane omnes vite huius comparande sunt umbra et inferiores haberi debent. sunt namq; cum laboribus plurimi: tum perculis: tuz quamvis infima seruitute ple ne. **N**oli igitur et huius seculi et semper eterni illius iacturam pati: quando quidem vtruncq; assequi st̄ velis licet at. nā et Paul⁹ q̄ pacto xpo viuetes sibi vel hec pñcia p̄parabūc ita edoc⁹.

Nihil habentes et omnia possidetes.
Ende perspicere potes hominem di-
 una meditantem: loge his prestare:
 qui matrimonio copulatur nobis ve-
 ro cu ad eam patriam peruetum est:
 nullus relinquitur ad penitendum loco:
 siquidem certati nemini: absoluто sta-
 dio: dimissio q̄ theatro: rursus collus-
 tans. aut certadi potestas concedit:
 istiusmodi si tacitus pleriq; versaue-
 ris meditando: mucronē illū peracutū
 et hostilem: id est desperationē ipsaſ
 franges mediū: quo solet hostis ille
 acerrimus q̄ multos tum enecare ac
 perdere: cum sanctis omnē spem ade-
 merit. **D**ō armorū genus perdurum
 est: quippe cu aduersarius ille: hoc vel
 maxime laqueo consuevit homines
 irretire: quē si deo bene volente: vos
 lucrimus disstringere: statim licebit.
Ceterū noui me epistole modū fuisse
 trāgressum: quā ob rem dabis veniam
 qn quidem id egerim vel iniunctus. nā
 partē merore et luctu in quo sum: pau-
 lo plusculū sum q̄ decussiz euēct: par-
 tim amore quo hanc ad te epistolā p̄-
 scribē (cametī multis dehortatibus)
 compellor illud inclamatibus. **D**esi-
 ne tandem hunc frustra scribēdi labo-
 rem suscipere: noliquis inter lapides se-
 men iactare. **H**ec eti pleriq; nihil di-
 citarent: audiui nemini. **Q**uinummo
 respondebaꝝ deo fauente has litteras
 aliquid esse conjecturas. q̄ si alit (q̄d
 minus opto) cœniret: id saltē nobis
 haud deerit lucri: q̄ i futuro iudicio
 hac culpa carebim⁹: neq; nauigantib⁹
 illis inferiores iudicabim⁹ qui cum
 nauigationis lotios ventis ac flucti-
 bus agitatos: soluta naui tabula deue-
 hi conspererunt: vela dimittit: anco-
 ram iaciunt scasaz cōscendit: connite-
 tes: homines omni spe vacuos: p cala-
 mitatem tm et naufragium cognitos:
 seruare. q̄ si naufragis illis renitenti

bus: hoc ceptum officium pro volun-
 tate et studio haud exequuntur: pfe-
 do omni culpa carebunt. **H**ec sunt
 amantissime theodore quibus te per
 nos cōmonefactum esse volum⁹: spe-
 ramus tamen deo volente te tibi mis-
 nime defuturuz: sed iterato: me inter
 sanctum ac venerandum gregē illū in-
 tuebere. nec minus te eorum integeri
 rimoz patrum cuz meritus tum pre-
 cibus cognoscemus egregie pfectisse.
 itaq; amantissime Theodore: si qua
 tibi nostri ratio est et tui memineris
 velim: et nobis duces rescribendum.
 qd si egeris: summo nos gaudio et le-
 titia affeceris

Explicit Epistola Chrysostomi.

bus: hoc ceptum officium pro voluntate et studio haud exequuntur: pse
do omni culpa carebunt. Nec sunt
amantissime theodore quibus te per
nos comonefactum esse volum: spe
ramus tamen deo volente te tibi mi
nime defuturuz: sed iterato: me inter
sandum ac venerandū gregē illū in
tuebere. nec minus te eorum integer,
rimoz patrum cuz meritus tum pre
cibus cognoscemus egregie pfectisse.
itraq amantissime Theodore: si qua
tibi nostri ratio est et tui memineris
velim: et nobis duces rescribendum.
qd si egeris: summo nos gaudio et le
titia affeceris

Explicit Epistola Chrysostomi.

oscidētes.
minem di
prestare:
nobis ve
ctum est:
tēdū loc:
soluto sta
sus collus
concedit:
p versau
peracutū
onē ipsaz
hostis ille
enecare ac
spem ade
perdurum
lle: hoc vel
thomines
olente: vo
n licebit.
iodū fuisse
abis veniā
nuntius. nā
o sum: pau
euect: par
epistolā p
ortatibus
ibus. Des
ribēdi labo
lapides se
iç nihil dis
Quinummo
pas litteras
si alit: qd
saltē nobis
uro iudicio
iuitantib:
ur qui cum
is ac flucti
tabula dene
nitrit: anco
dūr: connitē
cuos: p cala
n cognitos:
lis renitenti

... et postas et impia sit tristitia
itate viciat in tristitia. Iuphem sicut ipse
Cristiani lux Phœnix iuncta sit deus
tim. Iuphem. Gloria pœ. Iuphem. Sicut ipse

P. Eccl 69

Ego vero loquor ad gloriam meam
dico vero post te iherusalem et
Iacob et aliis legum regibus et non ve
niens velut in aliis nisi eis una
venerem ubique et non nisi eis
michi dico deo domino b. gis

D